COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº             /2001
(do Sr. JOÃO CALDAS )

Solicita seja convocado o Ministro Pedro Malan, do
Ministério da Fazenda, a fim de prestar
esclarecimentos sobre financiamentos e rolagem de
dívidas de agropecuaristas do setor leiteiro do
Nordeste, em especial o do Estado de Alagoas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219 do Regimento Interno, que,  ouvido o Plenário, se
digne a adotar as providências para que seja convocado o Ministro de Estado da
Fazenda, Sr. Pedro Malan, para comparecer a esta Comissão a fim de prestar
esclarecimentos sobre os financiamentos e rolagem de dívidas de agropecuaristas
do setor leiteiro do Nordeste, em especial o do Estado de Alagoas.

JUSTIFICAÇÃO

 Urge a adoção de medidas e políticas urgentes para restabelecer os
investimentos e crescimento do setor leiteiro da região Nordeste, dada a crise atual
enfrentada pelos agropecuaristas no que concerne a tomada de financiamentos e,
precipuamente, dificuldades para adimplemento de dívidas.

Destaco ainda, neste contexto, o incremento do desemprego, situação
caótica cada vez mais acirrada, principalmente no Estado de Alagoas.

Ante o exposto, fundamental a esta Comissão o debate e adoção de
outras iniciativas a fim de confrontar tais problemas vividos pelo setor leiteiro, sendo
essencial a convocação do Ministro da Fazenda, Pedro Malan, para uma solução
convergente, visando assim aduzir explicações e mesmo propostas no que concerne
ao papel dos Fundos Constitucionais, políticas de financiamento às bacias leiteiras
nordestinas e formas de renegociação de débitos.

Sala das Comissões,         /           / 2001.

DEPUTADO JOÃO CALDAS